
 

 

UBND TỈNH QUẢNG NINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:            /KH-SGDĐT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Quảng Ninh, ngày      tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 
 

Thực hiện kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 30/8/2024 của UBND tỉnh Quảng 

Ninh về việc tổ chức chuỗi sự kiện, hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc 

gia (10/10) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024; 

Công văn số 2620/UBND-NC ngày 10/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về  

tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh” năm 2024; 

Công văn số 5604/VP.UBND-NC ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh 

về việc phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; 

Công văn số 2426/STTTT-CNTT ngày 24/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền 

thông về việc phổ cập bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng 

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia nhằm thúc đẩy 

chuyển đổi số trong ngành giáo dục tỉnh Quảng Ninh. 

Tăng cường công tác truyền thông về lợi ích của chuyển đổi số đến cán bộ, 

công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, học viên cha mẹ học sinh, nhằm nâng cao 

nhận thức và đẩy mạnh các hoạt động chuyển đổi số trong giáo dục, góp phần vào 

sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Sự kiện và hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được 

tổ chức một cách thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. 

Tăng cường thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, huy động sự tham gia tích cực 

của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên hoạt động 

hưởng ứng ngày Chuyển đổi số. 
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II. NỘI DUNG 

Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của 

ngành liên quan đến công tác chuyển đổi số và ngày Chuyển đổi số quốc gia, tập 

trung vào các lợi ích của chuyển đổi số trong giáo dục. 

Quảng bá giá trị và lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội 

số, đặc biệt trong lĩnh vực giáo dục. Chia sẻ các mô hình và kinh nghiệm chuyển đổi 

số hiệu quả từ các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trong tỉnh. 

Thực hiện đồng thời các hoạt động truyền thông trên các hệ thống thông tin của 

phòng GDĐT, cơ sở giáo dục thông qua các trang website, ứng dụng trực tuyến và 

mạng xã hội. Đảm bảo thông tin được lan tỏa rộng rãi đến học sinh, cha mẹ học sinh 

và cộng đồng. 

Thực hiện các hoạt động hưởng ứng gắn với việc thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển 

đổi số của cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

Tăng cường tuyên truyền trên phương tiện truyền thông của cơ sở giáo dục: 

website, fanpage,…, tổ chức chương trình truyền thông, thông tin về chuyển đổi số. 

Hướng dẫn học sinh, học viên, giáo viên và cha mẹ học sinh sử dụng các công 

cụ và ứng dụng công nghệ số, VNeID, dịch vụ công trực tuyến. 

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2024 đến hết 12/10/2024. 

2. Phổ cập, truyền thông bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2024 1 

2.1. Hiển thị bộ nhận diện trên cổng thông tin điện tử, website, bảng điện tử, 

màn hình công cộng, ứng dụng di động của các phòng giáo dục và các cơ sở giáo 

dục từ ngày 01/10/2024 đến ngày 10/10/2024. 

2.2. Cung cấp bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia vào các ấn phẩm trực 

tuyến và trực tiếp tại các sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

 
1 Mã QR để tải bộ nhận diện: 
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2.3. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên hưởng 

ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện 

(avatar frame) của Ngày Chuyển đổi số quốc gia từ ngày 01/10/2024 đến ngày 

10/10/2024. Hướng dẫn cách thay ảnh đại diện có kèm avatar frame Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia 10.10.2024 theo phụ lục kèm theo. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

3.1. Tập trung vào thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong dạy, học và 

đánh giá2 

Lựa chọn, duy trì nền tảng LMS phù hợp và khai thác tối đa các lợi ích trong 

dạy học trực tuyến; kết hợp dạy trực tiếp và trực tuyến, thúc đẩy sự tham gia chủ 

động của học sinh; triển khai xây dựng học liệu số, ngân hàng câu hỏi theo định 

hướng chương trình giáo dục phổ thông 2018; áp dụng kiểm tra, đánh giá trực tuyến 

và định kỳ bằng máy tính để cải thiện hiệu quả dạy học; trang bị chữ ký số cho toàn 

bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

3. 2. Tham gia cuộc thi "Tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ninh" 

Có hướng dẫn cụ thể của Sở Thông tin và Truyền thông và Tỉnh Đoàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo chung, hướng dẫn và giám sát các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia trong ngành giáo dục. 

Đẩy mạnh truyền thông về lợi ích và yêu cầu của chuyển đổi số trong ngành 

giáo dục. 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Tỉnh Đoàn tổ chức Cuộc thi tìm 

hiểu về chuyển đổi số cho các đối tượng tham gia, đảm bảo chất lượng và hiệu quả 

giáo dục (khi có hướng dẫn cụ thể). 

Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai từ các Phòng GDĐT, 

cơ sở giáo dục trực thuộc. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông, thường xuyên và mầm non trên địa bàn 

thực hiện các nội dung của kế hoạch, đảm bảo tham gia đầy đủ và hiệu quả. 

 
2 Công văn số 2976/SGDĐT-GDPT ngày 17/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo dục năm học 2024 – 2025 
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Tổng hợp kết quả triển khai từ các cơ sở giáo dục theo cấp quản lí, báo cáo về 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

3. Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

Thực hiện truyền thông về chuyển đổi số và Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên 

các kênh thông tin của trường (trung tâm), hiển thị bộ nhận diện và khuyến khích sử 

dụng khung nhận diện của Ngày Chuyển đổi số (avatar frame). 

Triển khai hoạt động, nhiệm vụ chuyển đổi số trọng tâm hướng ứng Ngày 

Chuyển đổi số. 

Tham gia Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số khi có hướng dẫn. 

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và 

Đào tạo vào biểu: https://forms.gle/q335xHWd4fBie9M57 trước ngày 30/10/2024./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Sở TTTT; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Các phòng GDĐT; 

- Các đơn vị thuộc sở; 

- Các trường có cấp THPT; 
- Các Trung tâm: HN&GDTX; GDNN-GDTX; 

- Lưu: VT,GDPT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

Trịnh Đình Hải 
  

https://forms.gle/q335xHWd4fBie9M57
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PHỤ LỤC 

Hướng dẫn cách thay ảnh đại diện có kèm avatar frame Ngày Chuyển đổi số 
quốc gia 10.10.2024 

(Kèm theo Văn bản số                /KH-SGDĐT  ngày      /9/2024 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo) 

    

Nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024, Cục Chuyển đổi 

số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông đã thiết kế mẫu khung hình nhận diện 

(avatar frame) để người dùng các nền tảng mạng xã hội thực hiện thay ảnh hưởng 

ứng, góp phần lan tỏa mạnh mẽ, rộng rãi hơn nữa về vai trò và ý nghĩa của Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia.  

Các bước thực hiện như sau:  

1. Phương án 1  

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:  

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47  

Bước 2. Bấm "Chọn hình" ở phía dưới khung hình để tải ảnh lên.  

Bước 3. Sau khi tải ảnh lên, kéo và di chuyển trực tiếp ảnh vào trong khung 

hình hoặc sử dụng thanh công cụ bên dưới để kéo và chỉnh hình ảnh sao cho vừa 

vặn hiển thị.  

Bước 4. Sau khi đã căn chỉnh xong, chọn "Tiếp tục", sau đó chọn "Tải hình" 

(Ghi chú: Khi thanh tải chạy hết là bấm tải ảnh xuống).  

Bước 5. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội 

bằng hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ các 

Hashtag trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia #10102024.  

2. Phương án 2  

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:  

https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0  

Bước 2: Sử dụng các phần mềm offline chỉnh sửa ảnh chuyên sâu: Adobe 

Photoshop, Adobe Illustrator, ... hoặc các phần mềm online: Canva, Evoto, ... để 

chèn ảnh vào avatar frame.  

Bước 3. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội 

bằng hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ các 

Hashtag trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia #10102024.  

  

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47
https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0
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